Администрация города Дзержинска

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________                                                                 № __________

Об усилении мер по охране лесов и торфяников от пожаров в 2025 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 7 октября 2020 года № 1614 «Об утверждении Правил

пожарной безопасности в лесах» и руководствуясь статьей 57 Устава

городского округа город Дзержинск, администрация города Дзержинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план тушения лесных пожаров на территории городского

округа город Дзержинск на период пожароопасного сезона 2025 года (далее –

План) согласно приложению №1.

2. Утвердить состав оперативного штаба по борьбе с лесными

пожарами на территории городского округа город Дзержинск согласно

приложению №2.

3. Департаменту благоустройства, экологии и лесного хозяйства

совместно с управлением по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям в пожароопасный сезон организовать выполнение Плана.

4. Рекомендовать Управлению Министерства внутрених дел (далее

МВД) России по городу Дзержинску, отделу надзорной деятельности

по городу Дзержинску Управления надзорной деятельности Главного

управления Министерства по делам гражданской обороны, черезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее МЧС)

России по Нижегородской области в периоды повышенной пожарной

опасности участвовать в патрулировании в наиболее пожароопасных лесных

массивах.

5. Рекомендовать исполнителю работ по муниципальному контракту

на оказание услуг по выполнению мероприятий по сохранению лесов

(выполнению мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов),

2

расположенных на земельных участках, находящихся в муниципальной

собственности городского округа город Дзержинск, с одновременным

заключением договоров купли-продажи лесных насаждений:

1) незамедлительно информировать о выявленных нарушениях правил

пожарной безопасности в лесах и нарушениях особого противопожарного

режима Отдел надзорной деятельности по городу Дзержинску Управления

надзорной деятельности Главного управления министерства

по чрезвычайным ситуациям России по Нижегородской области;

2) незамедлительно информировать департамент благоустройства,

экологии и лесного хозяйства и Единую дежурно-диспетчерскую службу

(далее - ЕДДС) города Дзержинска об обнаружении лесных пожаров при

наземном патрулировании»;

6. Рекомендовать руководителям организаций городского округа город

Дзержинск независимо от организационно-правовой формы собственности:

1) создать на период пожароопасного сезона добровольные пожарные

формирования по тушению лесных пожаров в составе сотрудников

предприятий, автотранспорта и технических средств;

2) выполнить до наступления пожароопасного сезона в соответствии

с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 16 сентября 2020 года №1479: очистку территории, прилегающей к лесу

от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе

шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной

минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным

противопожарным барьером;

3) информировать администрацию города Дзержинска о начале

выполнения противопожарных мероприятий;

4) организовать незамедлительное информирование ЕДДС

города Дзержинска об обнаружении лесных пожаров;

5) направлять по запросу администрации города Дзержинска в случае

введения режима чрезвычайной ситуации в лесах добровольные пожарные

формирования, сотрудников и технические средства на тушение лесных

пожаров.

7. Департаменту благоустройства, экологии и лесного хозяйства

в пожароопасный сезон на территориях административно-территориальных

образований организовать работу с населением по вопросам соблюдения

пожарной безопасности в лесах и особого противопожарного режима.

8. Департаменту образования организовать ознакомление учащихся

муниципальных образовательных организаций с Правилами пожарной

безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 7 октября 2020 года №1614.

9. Департаменту управления делами в период пожароопасного сезона

по запросу департамента благоустройства, экологии и лесного хозяйства

предоставлять автотранспорт для патрулирования лесных массивов

3

сотрудниками администрации города Дзержинска с запасом хода 200 км в

зависимости от класса пожарной опасности по условиям погоды.

10. Выделение бюджетных ассигнований Резервного фонда

администрации города осуществлять в порядке, установленном

постановлением администрации города Дзержинска Нижегородской области

от 16 апреля 2008 года №1485 «Об утверждении Положения о порядке

использования бюджетных ассигнований Резервного фонда администрации

города».

11. Заключение договоров за счет средств Резервного фонда

администрации города на выполнение работ по тушению пожаров

осуществлять в соответствии с Федеральным законом

от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд».

12. Департаменту информационной политики и взаимодействия

со средствами массовой информации (далее - СМИ) организовать

информирование жителей городского округа в СМИ о Правилах пожарной

безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 7 октября 2020 года №1614, состоянии пожарной

опасности лесов, установленных запретах в рамках особого

противопожарного режима, мерах административной ответственности

за нарушения Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации

от 7 октября 2020 года №1614, и особого противопожарного режима.

13. Департаменту информационной политики и взаимодействия

со средствами массовой информации опубликовать и разместить настоящее

постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

на сайте администрации города.

14. Постановление вступает в силу с момента официального

опубликования.

15. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации городского округа.

Глава города                                                                                   М.П. Клинков